PAGE
5

ATA DA 22ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 06 DE AGOSTO DE 2007.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
SECRETARIA:
    Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

    Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

    Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO
Aos seis dias do mês de agosto do ano dois mil e sete, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 22ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas, respectivamente, nos dias vinte e cinco de junho e seis de julho do ano dois mil e sete, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador PROF. VAROLI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GP nºs. 588/07, 614/07, 643/07, 674/07, 684/07, 685/07, 686/07, 690/07, 691/07, 692/07, 705/07, 708/07, 710/07, 716/07, 719/07, 723/07, 725/07, 727/07, 729/07, 731/07, 732/07, 733/07, 734/07, 735/07, 743/07, 745/07, 746/07, 772/07, 573/07, 580/07, 609/07, 656/07, 675/07, 683/07, 687/07, 689/07, 704/07, 730/07, 738/07, 761/07, 762/07, 763/07, 764/07, 765/07, 725/07, 787/07, 768/07, 769/07, 770/07, 771/07, 775/07, 776/07, 812/07, 790/07, 792/07, 793/07, 795/07, 796/07, 799/07, 801/07, 802/07, 803/07, 451/07, 524/07, 545/07, 612/07, 720/07, 726/07, 739/07, 741/07, 744/07, 766/07, 773/07, 774/07, 777/07, 789/07, 791/07, 794/07, 798/07, em atenção aos Requerimentos nºs. 441/07, 460/07, 482/07, 511/07, 523/07, 524/07, 525/07, 530/07, 531/07, 532/07536/07, 540/07, 542/07, 549/07, 552/07, 557/07, 558/07, 560/07, 652/07, 564/07, 565/07, 566/07, 568/07, 569/07, 579/07, 583/07, 584/07, 603/07, 422/07, 431/07, 452/07, 502/07, 514/07, 522/07, 526/07, 529/07, 535/07, 563/07, 573/07, 585/07, 586/07, 587/07, 588/07, 589/07, 591/07, 593/07, 597/07, 598/07, 601/07, 602/07, 606/07, 607/07, 610/07, 616/07, 622/07, 623/07, 626/07, 627/07, 630/07, 632/07, 633/07, 635/07, 318/07, 374/07, 399/07, 456/07, 554/07, 559/07, 574/07, 576/07, 580/07, 590/07, 604/07, 605/07, 614/07, 615/07, 617/07, 625/07, 629/07; da Coordenadora do Núcleo Participativo Popular e Orçamento Participativo, em atenção ao Requerimento nº. 632/07; da CPFL, Carta nº. 152/DCVR, em atenção ao Requerimento nº. 608/07; da SABESP, OF.RM 287/07, em atenção aos Requerimentos nºs. 440/07 e 488/07; da SABESP, OF.RM 289/07, em atenção ao Requerimento nº. 537/07; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 004358/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 54.000,00, para pagamento de Programa de Saúde da Família; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 000076/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 7.000,00, para pagamento de Incentivo Adicional de Saúde Bucal; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 003844/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 11.900,00, para pagamento de Programa de Saúde Bucal; Ministério da Saúde, Nº. Ref: 008921/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 2.485,38, para pagamento de Ações Básicas de Vigilância Sanitária; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 003241/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, para pagamento de Programa Farmácia Popular do Brasil; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 001855/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 8.800,00, para pagamento de Centros de Especialidades Odontológicas; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 003402/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 9.286,88, para pagamento de Medicamentos de Asma e Renite; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 003690/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 11.242,02, para pagamento de Medicamentos dos Grupos de Hipertensão e Diabetes; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 005129/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 25.000,00, para pagamento de Incentivo no Âmbito do Programa Nacional de HIV AIDS e outras; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 0000005/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 162.917,09, para construção de unidade de Saúde e aquisição de equipamento e material permanente; Ministério da Saúde, Nº. Ref: 010974/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 10.000,00, para pagamento de Programa Farmácia Popular do Brasil; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 001193/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 20.530,11, para pagamento de teto financeiro de vigilância em Saúde; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 003513/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 9.286,88, para pagamento de medicamentos dos grupos de Asma e Rinite; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 003835/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 11.242,02, para pagamento de medicamentos dos grupos de Hipertensão e Diabetes; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 015516/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 151.592,50, para pagamento de PAB FIXO COMP 06/2007 Municipal; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 011961/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 24.320,00, para pagamento de Programa de Agentes Comunitários de Saúde; do Ministério da Saúde, Nº. Ref: 011961/SM/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 11.900,00, para pagamento de saúde bucal; da Senhora Adelina Guimarães, em atenção ao Requerimento nº. 577/07; da Câmara dos Deputados, informando sobre os Recursos do Orçamento da União destinados aos Municípios em 2007; do Ministério do Desenvolvimento Agrário, Ofício nº. 803/CGFCC/SPOA/MDA, encaminhando cópia de celebração Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº. 031/2006, bem como cópia do extrato publicado no Diário Oficial da União; da SABESP, OF.RM. 315/07, em atenção ao Requerimento nº. 570/07; da SABESP, OF.RM. 316/07, em atenção ao Requerimento nº. 582/07; do Ministério da Educação, Comunicado nº. CM079303/2007, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional da Educação, no valor de R$ 77.343,20, destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; do Ministério da Educação, Comunicado nº. CM079304/2007, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional da Educação, no valor de R$ 6.041,20, destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; do Ministério da Educação, Comunicado nº. CM079304/2007, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional da Educação, no valor de R$ 5.646,44, destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; do Ministério da Educação, Comunicado nº. CM092040/2007, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional da Educação, no valor de R$ 149.759,68, destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; da Câmara dos Deputados, Ofício 249/2007 M.M. – CD, encaminhando cópia do Ofício 324/2007, recebido pelo Ministério da Educação; da Secretaria da Segurança Pública, Ofício SSP/GS/AE nº 197/2007 af, em atenção ao Requerimento nº. 301/07; da Delegacia Seccional de Polícia de Botucatu, Ofício nº. 495/2007, em atenção ao Requerimento nº. 457/2007; da Secretaria do Meio Ambiente, Ofício AP/SMA nº 069/07, em atenção ao Requerimento nº. 187/07; da UNESP, Ofício nº 252/07-PROGRAD, em atenção ao Requerimento nº 596/07; da Secretaria do Estado da Educação, Ofício C.G. nº 1419/2007, em atenção ao Requerimento nº. 017/07; da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e Cooperativismo, Ofício nº 480/GAB/SDC/MAPA, comunicando a celebração de convênio e liberação de recurso; da Câmara Municipal de Pardinho, convidando para as festividades que serão realizadas no próximo dia onze de agosto, ocasião em que serão homenageados o Deputado Federal Milton Monti, com o Título de “Cidadão Pardinhense” e a Senhora Inezita Barroso, também com o Título de “Cidadã Pardinhense”; da Câmara dos Deputados, Carta nº. 421/07/GP, em atenção ao Requerimento nº. 592/07; da Caixa Econômica Federal, Ofício nº. 1734/2007/SR/Bauru/REDUR/BU, comunicando que houve alteração no valor referente ao Contrato de Repasse OGU 0201298-33/2006/MAPA/CAIXA – Programa PRODESA, objetivando a aquisição de patrulha mecanizada nesse Município, cujo valor da contrapartida é de R$ 14.115,67; da Secretaria de Relacionamento com Municípios, Protocolo nº. 28.215/06-SEM/mjs, em atenção ao Requerimento nº. 1080/06; do Comandante da 1ª. Companhia do 12 BPM/I, em atenção ao Ofício OP nº. 022/2007-AAF; da Academia Botucatuense de Letras, Ciências e Artes, Ofício nº.  50/2007, agradecendo o envio do CD que contem as fotos da solenidade realizada em parceria com a Câmara Municipal, no dia 29 de junho de 2007; da Caixa Econômica Federal, Ofício nº. 1774/2007/SR Bauru/REDUR/BU, notificando o crédito de R$175.500,00, em 26/07/2007, referente ao contrato de repasse OGU – Programa Habitação de Interesse Social, para construção de empreendimento habitacional no Município de Botucatu. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 028/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Botucatu, para o exercício financeiro de 2008 e dá outras providências. 02) PROJETO DE LEI Nº. 055/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), para atender solicitação da Secretaria Municipal de Comunicação. 03) PROJETO DE LEI Nº. 056/2007- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Rosa Rodrigues Daltin, a avenida “nº. 01”, localizada na Chácara Floresta, bem como todo e qualquer prolongamento. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador REINALDINHO, nºs. 038/07, 039/07, 040/07; de Todos os Vereadores, nº. 041/07; dos Vereadores LOURENÇÃO, PROF. GAMITO, CALDAS, CULA, nº. 042/07. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador LOURENÇÃO, nºs. 637/07 e 638/07; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 639/07, 640/07, 642/07, 643/07; dos Vereadores PROF. GAMITO e PROF. VAROLI; do Vereador CULA, nºs.644/07, e 652/07; do Vereador REINALDINHO, nºs. 645/07, 646/07, 647/07, 648/07, 649/07; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 650/07, 655/07 e 656/07; dos Vereadores CULA e JOSEY, nºs. 651/07 e 659/07; do Vereador PROF. VAROLI, nº. 653/07; dos Vereadores CARLOS TRIGO e LUIZ RUBIO, nº. 654/07; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 657/07, e 658/07; do Vereador CALDAS, nºs. 660/07, 661/07 e 670/07; dos Vereadores ADEMIR FLORIAN e PROF. VAROLI, nºs. 662/07, 663/07 e 665/07; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 664/07 e 666/07; do Vereador JOSEY, nºs. 667/07, 668/07 e 669/07. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador LOURENÇÃO, nº. 029/07; dos Vereadores LOURENÇÃO e CULA, nº. 030/07. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador LOURENÇÃO, nº. 082/07; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 083/07 e 084/07; do Vereador CALDAS, nºs. 085/07 e 086/07. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, o Senhor Presidente suspendeu os trabalhos por vinte minutos para o descerramento da placa com o nome do ex-Vereador Jayme Contessotto, conhecido como Jayme Contessote, no espaço destinado ao uso exclusivo da imprensa, no Auditório desta Casa de Leis. Reabertos os trabalhos, fez uso da palavra no Pequeno Expediente, o Vereador ADEMIR FLORIAN. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores ADEMIR FLORIAN, aparteado pelos Vereadores CULA, PROF. VAROLI e REINALDINHO; o Vereador REINALDINHO; o Vereador LELO PAGANI; o Vereador JOSEY, aparteado pelo Vereador ADEMIR FLORIAN; o Vereador PROF. VAROLI; o Vereador PROF. GAMITO; o Vereador CALDAS; o Vereador CULA. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 041/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o caput do artigo 24 da Lei n 4.127, de 22 de dezembro de 2000. Fez uso da palavra o Vereador CULA, aparteado pelo Vereador CALDAS. O Vereador CULA durante seu pronunciamento solicitou o adiamento do referido Projeto por cinco sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerrar a presente Sessão Ordinária, o Senhor Presidente comunicou que esta Casa de Leis recebeu Parecer emitido pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo sobre as contas da Prefeitura Municipal, relativas ao exercício de dois mil e quatro. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...............................................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,..................................................................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.